Alla testimonianza trasmessaci da Gaio nelle *Res Cottidianae*, rinvenibile in D. 44.7.5.2 (Gai. 3 *aur.*), e nella quale l'obbligazione dell'erede verso il legatario non sarebbe derivata né da contratto né da delitto, i fautori della teoria dell'origine postclassica dei *Libri rerum cottidianarum sive aureorum* e della tripartizione in esso contenuta, sono soliti contrapporre un frammento di Ulpiano, conservato in D. 50.17.19 pr. (Ulp. 24 *ad Sab.*):

*Qui cum alio contrahit, vel est vel debet esse non ignarus condicionis eius: heredi autem hoc imputari non potest, cum non sponte cum legatariis contrahit.*

In particolare, l'Albertario<sup>287</sup>, ha utilizzato il brano in esame per tentare di dimostrare che, nel diritto classico, il legato venisse trattato come *contractus*, non avendo quest'ultimo, in quel determinato periodo, l'accordo fra i contraenti per elemento essenziale. Ma, sebbene ad una prima lettura il testo di Ulpiano lascerebbe desumere ciò, in realtà questo non è così esplicito<sup>288</sup>.

Ulpiano, in D. 50.17.19 pr. (Ulp. 24 *ad Sab.*), presenta per l'appunto due situazioni. La prima, riguardante un'obbligazione da contratto, la seconda, invece, una derivante da legato.

Sicché, mentre un individuo che abbia contratto un'obbligazione con un altro soggetto dovrebbe essere a conoscenza, in base al contratto, del contenuto dello stesso (*qui cum alio contrahit, vel est vel debet esse non ignarus condicionis eius*), il debitore a titolo di legato, e quindi l'erede, non ha un tale

---

<sup>287</sup> Vedasi a tal riguardo E. ALBERTARIO, *Ancora sulle fonti dell'obbligazione romana*, cit., pp. 97 ss.

<sup>288</sup> Ebbero già modo di esprimere dei dubbi, a tal riguardo, anche G. GROSSO, *I legati nel diritto romano. Parte generale*, cit., p. 392 e S.E. WUNNER, *Contractus. Sein Wortgebrauch und Willensgehalt im klassischen römischen Recht*, Köln-Graz 1964, pp. 87 ss.

dovere poiché non ha contratto delle obbligazioni di sua volontà (*heredi autem hoc imputari non potest, cum non sponte cum legatariis contrahit*).

In questo frangente, infatti, il termine “*contrahere*”, figura qui<sup>289</sup> nel significato di contrarre un’obbligazione, e non nel senso tecnico di contratto<sup>290</sup>.

Risulta quindi evidente come D. 50.17.19 pr. (Ulp. 24 *ad Sab.*) non si ponga in antitesi con D. 44.7.5.2 (Gai. 3 *aur.*). Ulpiano impiega il termine “*contrahere*”, in riferimento al legato, nel senso di contrarre un’obbligazione, mentre Gaio utilizza la parola “*contractus*” nel suo significato tecnico, riallacciandosi in tal modo allo schema esposto nelle *Res cottidianae*, circa la *distinctio* delle *fontes obligationum*.